99

Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 282, DE 18 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 15, de 18/5/2023, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, resolve:

Nomear a servidora RENATA ARMANI MARTINS, código 60410, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciária, Nível
CJ-1, de que trata a Resolução Administrativa nº 2320, de 16/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 305, DE 26 DE MAIO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 6002721/2023-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora DENISE MARIA DE BITTENCOURT SOLANO, código 31141, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, observado o disposto no § 2º do art. 24 da citada EC nº
103/2019.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 308, DE 26 DE MAIO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor WALTER GONÇALVES DA SILVA JUNIOR, código 51618,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Estratégia, Inovação e Sustentabilidade, Nível
CJ-1, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 310, DE 26 DE MAIO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 - Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA SANTOS,
código 53748, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da
Polícia Judicial, do encargo de substituto legal e/ou eventual do titular do cargo
em comissão de Coordenador de Serviços Especiais, Nível CJ-2.

2 - Designar o servidor ANDRE LUIZ DE ALENCAR TAVARES, código
35374, Oficial de Justiça, cedido pelo Tribunal de Justiça de Pernambuco, para
exercer o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de
Coordenador de Serviços Especiais, Nível CJ-2, em seus afastamentos e/ou
impedimentos legais e eventuais.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 309, DE 26 DE MAIO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor FABIO MOREIRA DE CARVALHO, código 51977, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr.
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, Nível CJ-3, ficando exonerado do cargo em
comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do referido Gabinete.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 362, DE 18 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de 18/5/2023, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora RENATA ARMANI MARTINS, código 60410,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 371, DE 19 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 18, de 19/5/2023, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, resolve:

Designar o servidor RAFAEL SCHNEIDER MENDES SILVA, código 39963, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do referido Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 389, DE 25 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Designar a servidora ALINE SILVA DE MELLO, código 63593, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Coordenadoria de Informações Funcionais, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 393, DE 26 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 469 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 25/05/2023, resolve:

Designar a servidora ROBERTA STEPHANI TEIXEIRA DE CASTRO, código 56893,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO